COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DA REGIAO DE PARA DE MINAS LTDA. - SICOOB CREDIRURAL
SICOOB CREDIRURAL

CNPJ: 25.387.713/0001-80

DEMONSTRAGAO DAS MUTAGOES DO PATRIMONIO LiQUIDO

Saldos em 31/12/2022
Destinacoes das Sobras do Exercicio Anterior:
Constituicdo de Reservas
Distribuicao de sobras para associados
Movimentacao de Capital:
Por Subscricao/Realizacao
Por Devolucéo ( -)
Estorno de Capital
Reversao/Realizacdo de Fundos
Sobras ou Perdas do Periodo Antes das Destinacdes e dos Juros ao Capital
Destinacoes das Sobras do Periodo:
Fundo de Reserva
Outras Destinacoes das Sobras do Periodo
FATES - Atos Cooperativos
Saldos em 31/12/2023

Saldos em 31/12/2023
Destinacoes das Sobras do Exercicio Anterior:
Constituicdo de Reservas
Distribuicao de sobras para associados
Movimentacao de Capital:
Por Subscricao/Realizacao
Por Devolucéo ( -)
Estorno de Capital
Reversao/Realizacdo de Fundos
Sobras ou Perdas do Periodo Antes das Destinacoes e dos Juros ao Capital
Destinacoes das Sobras do Periodo:
Fundo de Reserva
Outras Destinacdes das Sobras do Periodo
FATES - Atos Cooperativos
Saldos em 31/12/2024

Saldos em 30/06/2024
Movimentacao de Capital:
Por Subscricao/Realizacao
Por Devolucéo ( -)
Estorno de Capital
Reversao/Realizacdo de Fundos
Sobras ou Perdas do Periodo Antes das Destinacoes e dos Juros ao Capital
Destinacoes das Sobras do Periodo:
Fundo de Reserva
Outras Destinacoes das Sobras do Periodo
FATES - Atos Cooperativos
Saldos em 31/12/2024

Em Reais

Notas

As Notas Explicativas da Administragao sao parte integrante das demonstragées financeiras.

CAPITAL
SUBSCRITO

6.828.385,64

1.249.537,87

295.477,30
(224.474,07)
(11,00)

8.148.915,74
8.148.915,74

1.126.913,78

224.223,00
(144.581,73)
(800,00)

9.354.670,79
9.320.535,89

105.669,78
(71.234,88)
(300,00)

9.354.670,79

CAPITAL A
REALIZAR

(100,00)

(2.359,60)

(2.459,60)
(2.459,60)

2.079,60

(380,00)
(100,00)
(280,00)

(380,00)

RESERVA
LEGAL

40.953.526,55

6.106.330,30

4.019.657,03
94.031,26

51.173.545,14
51.173.545,14

5.627.519,83

7.538.190,15
559.579,81

64.898.834,93
56.801.064,97

7.538.190,15
559.579,81

64.898.834,93

SOBRAS OU
PERDAS
ACUMULADAS

12.212.660,61

(6.106.330,30)
(6.106.330,31)

327.452,67
15.845.206,69

(4.019.657,03)

(94.031,26)

(803.931,41)
11.255.039,66

11.255.039,66

(5.627.519,83)
(5.627.519,83)

375.151,29
30.337.189,13

(7.538.190,15)
(559.579,81)

(1.507.638,03)

21.106.932,43

17.057.020,79

375.151,29
13.280.168,34

(7.538.190,15)
(559.579,81)

(1.507.638,03)

21.106.932,43

TOTAIS

59.994.472,80

(4.856.792,44)

293.117,70
(224.474,07)
(11,00)

327.452,67

15.845.206,69

(803.931,41)
70.575.040,94

70.575.040,94

(4.500.606,05)

226.302,60
(144.581,73)
(800,00)

375.151,29

30.337.189,13

(1.507.638,03)
95.360.058,15

83.178.521,65

105.389,78
(71.234,88)
(300,00)

375.151,29

13.280.168,34

(1.507.638,03)
95.360.058,15



