

**COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSÃO DA REGIÃO DE PARÁ DE MINAS LTDA. - SICOOB CREDIRURAL**  
**SICOOB CREDIRURAL**  
**CNPJ: 25.387.713/0001-80**  
**DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO**  
**Em Reais**

	Notas	CAPITAL SUBSCRITO	CAPITAL A REALIZAR	RESERVA LEGAL	SOBRAS OU PERDAS ACUMULADAS	TOTAIS
<b>Saldos em 31/12/2022</b>		<b>6.828.385,64</b>	<b>(100,00)</b>	<b>40.953.526,55</b>	<b>12.212.660,61</b>	<b>59.994.472,80</b>
<b>Destinações das Sobras do Exercício Anterior:</b>						
Constituição de Reservas		-	-	6.106.330,30	(6.106.330,30)	-
Distribuição de sobras para associados		1.249.537,87	-	-	(6.106.330,31)	(4.856.792,44)
<b>Movimentação de Capital:</b>						
Por Subscrição/Realização		295.477,30	(2.359,60)	-	-	293.117,70
Por Devolução ( - )		(224.474,07)	-	-	-	(224.474,07)
Estorno de Capital		(11,00)	-	-	-	(11,00)
<b>Reversão/Realização de Fundos</b>						
<b>Sobras ou Perdas do Período Antes das Destinações e dos Juros ao Capital</b>		-	-	-	<b>327.452,67</b>	<b>327.452,67</b>
<b>Destinações das Sobras do Período:</b>						
Fundo de Reserva		-	-	4.019.657,03	(4.019.657,03)	-
Outras Destinações das Sobras do Período		-	-	94.031,26	(94.031,26)	-
FATES - Atos Cooperativos		-	-	-	(803.931,41)	(803.931,41)
<b>Saldos em 31/12/2023</b>		<b>8.148.915,74</b>	<b>(2.459,60)</b>	<b>51.173.545,14</b>	<b>11.255.039,66</b>	<b>70.575.040,94</b>
<b>Saldos em 31/12/2023</b>		<b>8.148.915,74</b>	<b>(2.459,60)</b>	<b>51.173.545,14</b>	<b>11.255.039,66</b>	<b>70.575.040,94</b>
<b>Destinações das Sobras do Exercício Anterior:</b>						
Constituição de Reservas		-	-	5.627.519,83	(5.627.519,83)	-
Distribuição de sobras para associados		1.126.913,78	-	-	(5.627.519,83)	(4.500.606,05)
<b>Movimentação de Capital:</b>						
Por Subscrição/Realização		224.223,00	2.079,60	-	-	226.302,60
Por Devolução ( - )		(144.581,73)	-	-	-	(144.581,73)
Estorno de Capital		(800,00)	-	-	-	(800,00)
<b>Reversão/Realização de Fundos</b>					<b>375.151,29</b>	<b>375.151,29</b>
<b>Sobras ou Perdas do Período Antes das Destinações e dos Juros ao Capital</b>		-	-	-	<b>30.337.189,13</b>	<b>30.337.189,13</b>
<b>Destinações das Sobras do Período:</b>						
Fundo de Reserva		-	-	7.538.190,15	(7.538.190,15)	-
Outras Destinações das Sobras do Período		-	-	559.579,81	(559.579,81)	-
FATES - Atos Cooperativos		-	-	-	(1.507.638,03)	(1.507.638,03)
<b>Saldos em 31/12/2024</b>		<b>9.354.670,79</b>	<b>(380,00)</b>	<b>64.898.834,93</b>	<b>21.106.932,43</b>	<b>95.360.058,15</b>
<b>Saldos em 30/06/2024</b>		<b>9.320.535,89</b>	<b>(100,00)</b>	<b>56.801.064,97</b>	<b>17.057.020,79</b>	<b>83.178.521,65</b>
<b>Movimentação de Capital:</b>						
Por Subscrição/Realização		105.669,78	(280,00)	-	-	105.389,78
Por Devolução ( - )		(71.234,88)	-	-	-	(71.234,88)
Estorno de Capital		(300,00)	-	-	-	(300,00)
<b>Reversão/Realização de Fundos</b>					<b>375.151,29</b>	<b>375.151,29</b>
<b>Sobras ou Perdas do Período Antes das Destinações e dos Juros ao Capital</b>		-	-	-	<b>13.280.168,34</b>	<b>13.280.168,34</b>
<b>Destinações das Sobras do Período:</b>						
Fundo de Reserva		-	-	7.538.190,15	(7.538.190,15)	-
Outras Destinações das Sobras do Período		-	-	559.579,81	(559.579,81)	-
FATES - Atos Cooperativos		-	-	-	(1.507.638,03)	(1.507.638,03)
<b>Saldos em 31/12/2024</b>		<b>9.354.670,79</b>	<b>(380,00)</b>	<b>64.898.834,93</b>	<b>21.106.932,43</b>	<b>95.360.058,15</b>

As Notas Explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.